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بلواوریجین به اهداف توریستی - فضایی خود نزدیک تر شد

بلو اوریجین، کمپانی هوافضای جف بزوس با موفقیت دومین فضاپیمای نیو شپرد خود را در یک مأموریت 
بدون سرنشین آزمایش کرد. سفینه »RSS خط کارمان« بلو اوریجین برای مقاصد توریستی توسعه داده شده 

و موفقیت این پرتاب یک قدم بزرگ برای حرکت بزوس به سمت اهداف توریستی - فضایی خود است.

اپل اپلیکیشن تشخیص قند خون را توسعه می دهد
اپل اپلیکیشنی را آزمایش کرد که به افراد مبتلا به قند خون کمک می کند وضعیت سلامت شان را مدیریت 
کنند. این اپ برای این طراحی شده که اپل نشان دهد با استفاده از دیتاهای قند خون می تواند چه ابزارهایی 

را توسعه دهد. البته اپل کار روی آن را متوقف کرده تا بر توسعه سایر ویژگی های سلامت محور تمرکز کند.

سامانه های پدافند هوایی کشور در یک رویارویی شبانه، توانمندی های خود 
را بار دیگر به اثبات رساندند. برای پاسداری از حریم هوایی کشور، سامانه های 
پدافندی متعددی در سال های پس از جنگ تحمیلی ساخته شدند که نشان از 
خودکفایی در این حوزه دارد. در این میان باید به این نکته مهم اشاره کرد که 

دفاع از کشور با سامانه های پدافند موشکی ایرانی، شیرینی و حلاوت خاصی 
دارد؛ سامانه هایی که به دست دانشمندان و مهندسان ایرانی تولید شده و 
باعث افتخارمان هستند. در اینجا به شاخصه ها و ویژگی های چند مورد از 

مهم ترین سامانه های پدافند موشکی کشور اشاره کرده ایم.

پاسداران آسمان
نگاهی به 4سامانه پدافند موشکی ایرانی که قابلیت های بسیار بالایی دارند

ساسان شادمان گزارش
روزنامه نگار

فناوری اطلاعات

 رهایی از شر افسردگی 
با هدست محرک مغز

یک کارآزمایی بالینی به تازگی نشان داده است که درمان 
ایمن و مؤثر افســردگی در خانه با اســتفاده از دســتگاه 
تحریک مغز امکانپذیر اســت. این یعنی که بیماران مبتلا 
به افسردگی می توانند با این دستگاه که به شکل هدست 
روی پیشانی قرار می گیرد به طور بالقوه از کیفیت زندگی 
بالاتری لذت ببرند. بــه گزارش نیواطلــس، این مطالعه 
توســط محققان کالج کینگ لندن و مرکز علوم بهداشت 
دانشــگاه تگزاس در هیوســتون رهبری و توسط شرکت 
فلو نوروســاینس که یک شرکت ســوئدی است حمایت 

شده است.
این شــرکت به زودی یک هدست تحریک مغز 500دلاری 
می سازد که برای استفاده در خانه در جلسات 30دقیقه ای 
و حین انجام کارهای دیگر طراحی شده است. این مطالعه 
با هدف اثبات اثربخشــی یک فنــاوری غیرتهاجمی به نام 
تحریک جریان مستقیم ترانس کرانیال )tDCS( انجام شد. 
از طریق این هدست یک جریان ضعیف )زیر 2میلی آمپر( 
از طریق دو الکترود به پوست سر منتقل می شود. این امواج 
الکتریکی به سمت قسمت جلویی مغز فرد هدایت می شود 

که خلق وخو، انگیزه و خواب را تنظیم می کند.
افراد مبتلا به افســردگی معمولاً فعالیــت کمتری در این 
بخش از مغز دارند. ایده پشــت tDCS تحریک ملایم آن 
ناحیه و کاهش علائم افســردگی است. شرکت سازنده این 
هدست اســتفاده از این دســتگاه را برای درمان در طول 
10هفته توصیه می کند. یعنی پنج جلسه 30دقیقه ای در 
هفته برای 3 هفته اول و به دنبال آن 3 جلسه 30دقیقه ای 
در هفته برای 7هفته بعد. محققان این دوره را برای مطالعه 
با 174شرکت کننده که افسردگی شدید تا متوسط   در آنها 
تشخیص داده شده بود دنبال کردند که نتیجه این مطالعه 

موفقیت آمیز بوده است.

موج سواری با قایق
یک شرکت فنلاندی برای کسانی که به موج سواری علاقه 

دارند، اما از تخته های مخصوص واهمه دارند، راه حل 
جالبی ارائه می دهد: یک قایق هیدروفویل برقی اسپرت 
به نام پگاسوس که از خودروهای کلاسیک »فرمول یک« 
الهام گرفته شده است. پگاسوس به گونه ای طراحی شده 
که می تواند به آسانی بر فراز موج ها حرکت کند، درحالی که 
قایق سوار نگران واژگون شدن نیست. یک سیستم محرکه 

الکتریکی 18.8کیلوواتی در عقب می تواند قایق را به 
حداکثر سرعت 55کیلومتر بر ساعت برساند.

عکس نوشت

فناوری

کشف ۵۰ آسیب در باگ بانتی 
المپیک فناوری

امیر جعفری، سرپرســت تیــم داوری رقابت هــای المپیک 
فناوری1403»باگ بانتی« لیگ امنیت سایبری از شناسایی 
50آسیب در سامانه های شرکت های بخش خصوصی و 2بانک 
و یک شرکت بیمه خبر داد. او گفت: »موضوع مسابقات به این 
صورت اســت که تیم ها اقدام به کشــف باگ می کنند و برای 
این منظور، اهدافی برای شــکارچیان تعریف می شود و بعد از 
آنکه باگ ها کشف شد، گزارش آن را برای ما ارسال می کنند. 
گزارش های ارسالی توسط تیم داوری مورد بررسی قرار می گیرد 
و درصورت تأیید به تیم داوری شرکت های همکار در این رقابت 
ارسال می شود و با تأیید نهایی آنها، پاداشی به شکارچیان تعلق  
می گیرد. در بخش باگ بانتی مسابقات امنیت سایبری برخی 
از شرکت های بخش خصوصی، 2بانک و یک شرکت بیمه ای 
حضور دارند. این شــرکت ها و بانک ها به ما اجازه دادند تا باگ 

سامانه های آنها توسط شکارچیان، شناسایی شود.«

صفحه آرا: علی حسنی

نوع سامانه: پدافند هوایی برد متوسط تا بلند
ویژگی ها: توانایی درگیری بــا اهداف هوایی 
با قابلیت های پدافنــدی بالا مانند هواپیماهای 
شناسایی، بمب افکن ها و جنگنده ها  را داراست. 
»15خرداد« تحرک پذیــری بالایی دارد و تنها 
با یک رادار، کار کشــف و رهگیری را همزمان 
انجام می دهد. از دیگر ویژگی های سامانه سرعت 
عکس العمل بالایش است؛ به طوری که در زمان 

5دقیقه قابلیت عملیاتی پیدا می کند.

نوع سامانه: پدافند هوایی برد کوتاه و متوسط
ویژگی ها: این سامانه هوایی موشکی می تواند 
هواپیماهای مدرن را در ارتفاع پست و متوسط 
منهدم کند. مرصاد در مقایســه با سامانه های 
پدافندی برد متوســط مشــابه خود، همانند 
»هاوک« دارای خصوصیات بالاتری است. این 
سامانه پدافندی دارای تحرک زیاد بوده و توانایی 
رویارویی با جنگ الکترونیک و شبکه ای شدن با 

سامانه های راداری و پدافندی دیگر را دارد.

نوع سامانه: پدافند هوایی برد متوسط
ویژگی ها: از فناوری ارائه فازی بهره می برد و 
توانایی تمرکز همزمان روی 4هدف و شــلیک 
۸موشــک به طرف آنها را دارد. »سوم خرداد« 
سامانه ای مستقل است و احتیاجی به همکاری 
همزمان با دیگر ســامانه ها را ندارد. این سامانه 
در سی ام خرداد9۸، یک فروند پهپاد آر کیو-4 
گلوبال هاوک آمریکایی را که وارد حریم هوایی 

کشور شده بود، هدف قرار داد و سرنگون کرد.

۱۵ خرداد

باور ۳۷۳

سوم خردادمرصاد
نوع موشک  صیاد-2 و صیاد-3

نوع موشک  صیاد-4

نوع موشک   طائر-2نوع موشک   شلمچه
برد  ۷5 تا 12۰کیلومتر

برد  حدود 3۰۰کیلومتر

برد  ۷5کیلومتربرد  45 کیلومتر
سازنده: سازمان 
صنایع هوایی ایران

سازنده: 
وزارت دفاع

سازنده: سازمان 
هوافضای وزارت دفاع

سازنده: 
نیروی هوافضای سپاه

نوع سامانه: پدافند هوایی برد بلند
ویژگی: این سامانه نخستین سیستم دفاع موشکی برد بلندی است 
که در کشور ساخته می شود. همه اجزاي سیستم پدافندی ضدهوایی 
باور373 روی خودروهای ظفر و ذوالجناح ســوار می شوند و متحرک 
هستند. این سامانه می تواند از فاصله 450کیلومتری هدف را شناسایی و 
رهگیری کند. از سامانه باور373با عنوان اس300ایرانی هم یاد می شود.
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